Guia do Usuario

RESUMO

Este guia fornece informac6es sobre componentes, gerenciamento de energia, seguran¢a, backup e muito mais.



Informacdes legais

© Copyright 2021 HP Development Company,
L.P.

Chrome, Chrome 0S, Chromebook, Google e
Google Drive sdo marcas comerciais da Google
LLC. Windows é uma marca comercial ou

uma marca comercial registrada da Microsoft
Corporation nos Estados Unidos e/ou em
outros paises. microSD e o logotipo microSD
sdo marcas comerciais da SD-3C LLC. USB
Type-C® e USB-C® sdo marcas comerciais
registradas do USB Implementers Forum.

Segunda edicdo: novembro de 2021
Primeira edicdo: marco de 2021

Numero de peca do documento: NO0128-201

Aviso sobre o produto

Este guia descreve 0s recursos comuns a
maioria dos modelos. Alguns recursos podem
ndo estar disponiveis no seu computador.

Termos de uso do software

Ao instalar, copiar, baixar ou usar de qualquer
outro modo qualquer produto de software pré-
instalado neste computador, vocé concorda em
estar vinculado aos termos do Contrato de
Licenca do Usuario Final (EULA) da HP. Caso
ndo aceite os termos desta licenca, a Unica
solucdo serd devolver o produto completo
(hardware e software) sem utilizacdo em até
14 dias apos a data de compra, para obter

o reembolso integral sujeito a politica de
reembolsos do seu local de compra.

Para obter mais informacdes ou para solicitar
o reembolso integral do valor do computador,
entre em contato com o vendedor.



Aviso sobre seguranca

Reduza a possibilidade de ferimentos relacionados com o calor ou o superaquecimento do computador
seguindo as praticas descritas.

/N AVISO! Parareduzir a possibilidade de danos devido a altas temperaturas ou superaquecimento do
computador, ndo o coloque diretamente sobre o colo nem obstrua as aberturas de ventila¢ao. Utilize o
computador apenas em superficies planas e duras. Nao permita que uma outra superficie rigida, como a
lateral de uma impressora opcional, ou uma superficie macia, como um travesseiro ou tapetes e roupas
grossas, bloqueie as aberturas de ventilacdo. Além disso, ndo permita que o adaptador de CA entre em
contato com a pele ou com superficies macias, como travesseiros, tapetes ou roupas, durante a operacdo. 0
computador e o adaptador de CA estdo em conformidade com os limites de temperatura para superficies
acessiveis pelo usuario definidos pelas normas de seguranca aplicaveis.




Conteudo

1 Componentes 1
[ T [o 30 L1 =T o TSRS 1

[ T [oJ=TYo (0T s [o TSRS 2

=] £ SRS q
T Y[R =1 =1 [« YT 5

B o 18 el 3 =T SRR 5

B I=Ta =T =T o T 1SR 5

TECLAS B @CA0 .. .cteeeteererererereses e st e steste st et et et et st e e e e s st s e s e saesaessessesaessassastensestsstasteseestessesessessessessessessessensentantan 6

Lo T <IN 3 1=T o T SR 7

o 101 L TR 8

2 Navegacdo na tela 10
Utilizar o touchpad e gest0s de t0QUE NA tELA........cceeeeieeeeeeeeeeeeee ettt e ee e ee e e e ee s ss e e e e s seeessessseeesaeessaenens 10

o T {1 T RS SSP 10

Rolagem (apenas Para 0 tOUCHDPAM).......c.cccuerereererererererereresesesesesesesesesesesesesesesesesesesesesesesesesesesesesesesesessseseseseseseseses 10

Rolagem com um dedo (somente Na tela de tOQUE) ........cccueveueeeeeeeeeeceiete ettt et eesete e e st se e sesesesenanenes 11

Deslizar com um dedo (S0MeNnte NA tela dE LOGUE) ......cceeeereeereeeereeereeeretereerereseresesesenesessesesesesessesessesessesennens 11
Pincamento com dois dedos para zoom (somente Na tela de tOqUE) .......ccceceeevreeeeeieeeeceieeee et eeeas 12

3 Alimentacdo e bateria 13
Bateria lacrada de fADIICA......ccovii ettt st et e sa et e st e st st st st st e e e e saessassasaasaessassasaennenes 13
CarTEGAr @ DALEIIA «.cuvevereeeietrtrtere et es ettt et et et et et et st st s e s e saessessesae s esse st essestastsnssssaseesessessessassensesessenees 13

4 Impressdo 14
Impressdo com solucao de impressao Google Chrome iNOS ...ttt e e ssesaessessesaeseenns 14
Impressao a partir Ao GOOGLE CHIOMIE....... .o ettt e e st e et e s e e s e e s e e e e sese e s e s s e saeesse s e e sessensesnsannnnn 14

5 Backup, restauracdo e recuperagao 15
LT L Yot T o (=T U o o o= Tl ) SRR 15
RESTAUIACEAD ...cueeeeeeerteeteeerrtesteete st este st e s e st e st st e sse s e e s st sses st sssessesssesstassesstassasseesseassessesssesstessessesssesstessesstessesssesseesaessens 15
Realizaga0 de UMQA FECUPEIACAD. ......ceurcerrueereeeeeteeetesestesenteseatsaeseaeeseaeseatesentesentesentesentesesssneessneessnteseatesentesentesentesensenes 16
Instalacdo do Utilitario de recuperacdo do ChromebOOK.........cceeeeeieeieeieeeeeecee et e e s e s eae e 16

Criacao de Midia 08 FECUPEIAGCEAD.....cecteeeeeeeeeeueeteetetetet et e te e et e te st e e s e s e e sesse e et et et et et sateateseesesneeneesassannesensenean 16
Recuperacao do sistema operacional ChrOME .........ee ettt s e s ae s e e s e e s se s e e ae s e e s e s eenns 17
Configuracao do computador aps UmMa restauragao OU FECUPEIACAD......cceererrerreererrereererserseseeesessesessessessessessassessenes 17
Apagar e reformatar @ Midia de rECUPEIACAD ......cocceeeeiruieretereetetet ettt st s s sse st esee st et et e e e e sse s e e e ssasassasessessenes 17

6 Mais recursos da HP 19
7 Especificacdes 20
ALIMENTACAD 0B BNEIAAQ .....veeeeeieeetceereecerte st r et ssee st e sae s e e sae st esse s e e aeseessesssesseessessaessasseessesseesssessesassssesseessesses 20



FY 8 01 o11=T o1 =] LT = Yol (o] g - | B
8 Descarga eletrostatica
9 Acessibilidade

HP € QCESSIDILIAAAE ...ttt ettt st e st st e s st e s e st s sae st e ae st e saesatesaesstessesstessesssassasssenseessenssessesssesaasns

Encontre as ferramentas de tecnologia de qUE VOCE PreCiSa ........ceeeeeeeeeeeeeereecteeeeereeeeeseeseeeseeeesssesessesssessssssesnes

O COMPIOMUSSO QA HP ...ttt ecteetr et eeseeetesse e sessssessseessseesseessssssessssesssessssesssessssessesssesssenssnenssens
International Association of Accessibility Professionals (IAAP) (Associacdo Internacional de Profissionais

A0 ACESSIDIlIAAUE) ...eeeveeeeeereeeeeeee ettt st s s s s s s s s s bbb bbb bbb sesebebesessebesesesssnsesesesene

Encontre a melhor teCN0l0Gia @SSISTIVA ..co.coueeueererieririetrertrtrt sttt et et ettt st s e s e s e s e s sessessesneneen

Avaliando as SUAS NECESSIAAUES........ceeeeeereeeereeireee e eee s ee e et e sae st e s e s se s e s ese s e s ses e e sesssesseessessesnsansessennes

Acessibilidade para ProdULOS HP ...ttt s e s e s e s ae s e s s e se s e e re s e e seenneens

NOIMAS € LEGISLACOES ... eceveieeeerteeteteetectertese st es e st e st s ste s e s sae st e sae st esae st e ses st esaesasesaesssessesstessesssessasssesstessenseessessnessasns

OIS ..ttt sttt s et e st s st e s ae st e s e st e s sae st s e at s seeesae s st assnesentessnsssntessassstesseesentessesantessnesnntens

Diretriz 376 —EN 30T 549.......o ittt st seee e ssaes e esae st esse st essessnesaesssessesssessssssessesssesssessasssesaenns

Web Content Accessibility Guidelines (WCAG) (Diretrizes de Acessibilidade para Contetido da Web) ...........

Legislacies € regulameENnTaCOES ........ccocceveeerererententetetertetet st et s e s e saessessessessesse st esseseesesssestesessessessessassassessassanees

Links e recursos de acessSibilidade ULEIS.........oeeeeeereieeereeeccerceee et ee e e tesee st e e e st e s e sete s e s sae s e s aes e e saesseessessnannnns

OFGANIZACOES ....veevreeeeeeeeerieeeeerrteserstesesseessesssessessesssessesssessssssessesssessesssessesssessesssesseessessesssesseesseseessesssessesssessssssesnes

INSTItUICOES EAUCACIONAIS. .. eeviieeeeeiteeeiceertectee e eete st e st st e ae s e esaeseesaeseesaesseesseesaessesssassaessessaessesseessesssessessesaessanaes

0utros recursos de AEfICIBNCIA ....cccvevereerererererectetee ettt st e s e s e e s e saesaesse st e e e e e e s e s e e e s e ssessessassessensassanen

LINKS Q@ HP ..ttt sttt ae s e tesa et st et s st st st st s e s e s e s ae s e s s e s e e s essa st aseaseasssneessasessessessessassensessansaneen

Como entrar @M CONtAtO COM O SUPOILE .....ccuecveeeeereeteriesteetetesteseeeeeesesassessessessassessessessessessessessessessssesssesessessensensansansenes

indice

22

23

23
23
23

24
24
24
24

25
25
25
25
26

26
26
27
27
27

27
28



1 Componentes

Seu computador dispde de componentes de classe superior. Este capitulo fornece detalhes sobre seus
componentes, onde estdo localizados e como funcionam.

Lado direito

Use aiilustracdo e a tabela para identificar os componentes do lado direito do computador.

Tabela 1-1 Componentes do lado direito e suas descri¢ées

Componente Descricdao
(1) Leitor de cartdo de memoria microSD™ Lé cartdes de memoria opcionais que armazenam,
msen gerenciam, compartilham ou acessam informagdes.

Para inserir um cartdo:

1. Segure o cartdo com a etiqueta voltada para cima e
com os conectores voltados para o computador.

2. Insira o cartdo no leitor de cartdo de memodria e,
em seguida, pressione-o até que esteja firmemente
encaixado.

Para remover um cartdo:

A Pressione o cartdo e remova-o do leitor de cartdo de
memoria.

(2) Luz do adaptador de CA e da bateria ° Branca: O adaptador de CA estda conectado e a bateria
esta totalmente carregada.

e  Ambar: 0 adaptador de CA esta conectado e a bateria
estd sendo carregada.

° Piscando em ambar: Ocorreu um erro na bateria.

e  Apagada: A bateria ndo esta carregando.

(3) Conector de alimentacdo USB Type-C° e Conecta adaptadores de CA com conector USB Type-C,
S50 porta SuperSpeed fornecendo energia ao computador e, se necessario,
carregando a bateria do computador.

—e-

Componentes



2

Tabela 1-1 Componentes do lado direito e suas descri¢bes (continuac&o)

Componente Descricdao

Conecta um dispositivo USB, fornece transferéncia de dados
de alta velocidade e (em determinados produtos) carrega
dispositivos de pequeno porte (como um smartphone)
quando o computador estiver ligado ou no estado de
Suspensao.

NOTA: Use um cabo de carregamento USB Type-C padrdo
ou adaptador de cabo (adquirido separadamente) para
carregar um dispositivo externo de pequeno porte.

4) Conector combinado de saida de audio (fone Conecta alto-falantes estéreo opcionais com alimentacdo,
n de ouvido)/entrada de audio (microfone) fones de ouvido, plugues de ouvido, um headset ou um
-t cabo de dudio de televisdo. Também conecta um microfone

de headset opcional. Esse conector ndo é compativel com
microfones independentes opcionais.

AVISO! Para reduzir o risco de lesdes pessoais, ajuste o
volume antes de colocar os fones de ouvido, plugues de
ouvido ou o headset. Para outras informagdes de seguranca,
consulte as Informacées regulamentares, de seguranga e
ambientais.

NOTA: Quando um dispositivo é encaixado no conector, 0s
alto-falantes do computador sdo desativados.

(5) Porta USB SuperSpeed Conecta um dispositivo USB, fornece transferéncia de dados
S5<-+ de alta velocidade e (em determinados produtos) carrega
dispositivos de pequeno porte (como um smartphone)
quando o computador estiver ligado ou no estado de
Suspensado.

NOTA: Use um cabo de carregamento USB Type-A padrdo
ou adaptador de cabo (adquirido separadamente) para
carregar um dispositivo externo de pequeno porte.

Lado esquerdo

Use ailustracdo e a tabela para identificar os componentes do lado esquerdo do computador.

© 0 00 0
O@O

Tabela 1-2 Componentes do lado esquerdo e suas descri¢des

Componente Descri¢do
(1) Porta USB SuperSpeed Conecta um dispositivo USB, fornece transferéncia de dados
S5<-+ de alta velocidade e (em determinados produtos) carrega

dispositivos de pequeno porte (como um smartphone)

Capitulo T Componentes



Tabela 1-2 Componentes do lado esquerdo e suas descri¢des (continuac&o)

Componente

Descri¢do

quando o computador estiver ligado ou no estado de
Suspensao.

NOTA: Use um cabo de carregamento USB Type-A padrdo ou
adaptador de cabo (adquirido separadamente) para carregar
um dispositivo externo de pequeno porte.

)

Conector de alimentac¢do USB Type-C e porta
ss<ty SuperSpeed

Conecta adaptadores de CA com conector USB Type-C,
fornecendo energia ao computador e, se necessario,
carregando a bateria do computador.

—e-

Conecta um dispositivo USB, fornece transferéncia de dados
de alta velocidade e (em determinados produtos) carrega
dispositivos de pequeno porte (como um smartphone)
quando o computador estiver ligado ou no estado de
Suspensao.

NOTA: Use um cabo de carregamento USB Type-C padrdo ou
adaptador de cabo (adquirido separadamente) para carregar
um dispositivo externo de pequeno porte.

(3)

ﬂ Slot para cabo de seguranca

Prende um cabo de seguranca opcional ao computador.

NOTA: 0 cabo de seguranca é projetado para agir como um
impedimento, mas pode ndo evitar que o computador seja
mal utilizado ou roubado.

(G)]

: l : Botdo Liga/Desliga

° Quando o computador estiver desligado, pressione
brevemente o botdo para liga-lo.

e  Quando o computador estiver ligado, pressione e
mantenha pressionado o botdo liga/desliga por pelo
menos trés segundos para desligar o computador.

IMPORTANTE: Manter pressionado o botdo Liga/Desliga
resultara na perda de informacdes nao salvas.

Se o computador tiver parado de responder e os
procedimentos de desligamento ndo estiverem funcionando,
pressione e segure o botdo Liga/Desliga por pelo menos 3
segundos para desligar o computador.

Para mais informac0es sobre configuracdes de energia,
consulte suas opcdes de energia.

(5)

Luz do adaptador de CA e da bateria

e  Branca: 0 adaptador de CA estd conectado e a bateria
esta totalmente carregada.

° Ambar: 0 adaptador de CA esta conectado e a bateria
esta sendo carregada.

° Piscando em ambar: Ocorreu um erro na bateria.

e  Apagada: A bateria ndo esta carregando.

(6)

Botdo de volume

Controla o volume dos alto-falantes do computador.

Lado esquerdo



Tela

Use ailustracdo e a tabela para identificar os componentes da tela.

__l

R

—

L,_u_w = u_w_u_* 1_H_1_

n"TJ

EIRE] ] G | J!
J,JI fglL,Jl;,] I;IL 111

S

J!ﬁ_ll __lL lL’iL

Tabela 1-3 Componentes da tela e suas descri¢des

Componente Descricdao

(1) Antenas de WLAN* Enviam e recebem sinais sem fio para se comunicar com redes locais
sem fio (WLANS).

(2) Microfones internos Gravam o som.

(3) Camera Permite bate-papo com video, gravacdo de videos e captacdo de
imagens estaticas.
NOTA: As fun¢des da camera variam de acordo com o hardware e o
software da cdmera instalados no seu produto.

4 Luz da camera Acesa (branca): A cdmera esta em uso.
Apagada: A camera foi desligada por software.

(5) Microfone interno (somente em determinados Grava som.

produtos)

(6) Camera (somente em determinados produtos) Permite bate-papo com video, gravacdo de videos e captacdo de
imagens estaticas.
NOTA: As funcbes da camera variam de acordo com o hardware e o
software da cdmera instalados no seu produto.

(7) Luz da camera (apenas alguns produtos) Acesa (branca): A cdmera esta em uso.

Apagada: A camera foi desligada por software.

*As antenas ndo sdo visiveis pelo exterior do computador. Para obter uma transmissao ideal, mantenha as areas imediatamente em

torno das antenas livres de obstrucdes.

4 Capitulo T Componentes



Tabela 1-3 Componentes da tela e suas descri¢des (continuac&o)

Componente Descricdao

Para obter informagdes regulamentares sobre dispositivos sem fio, consulte a secdo das Informag¢ées Regulamentares, de Seguranca e
Ambientais aplicavel ao seu pais ou regido.

Area do teclado

Os teclados podem variar de acordo com o idioma.

Touchpad

Aqui estd a descri¢do das configuracdes e componentes do touchpad.

Tabela 1-4 Componente Touchpad e descri¢do

Componente Descri¢do

Zona do touchpad Lé os gestos do seu dedo para mover o ponteiro ou ativar itens na tela.

NOTA: Para obter mais informagdes, consulte Utilizar o touchpad e gestos de toque na tela na pagina 10.

Teclas especiais

Use ailustracdo e a tabela para localizar as teclas especiais.

Area do teclado 5



CREEEROO®@

B
]
H
]
[
]
L
[
H
[
H
H
H
[]

Tabela 1-5 Teclas especiais e suas descri¢bes

Componente Descri¢do

(1) Tecla esc Ativa determinadas fun¢des do computador se pressionadas em
combinagdo com outras teclas, como tab ou shift.

2) Tecla de pesquisa Abre uma caixa de pesquisa.
(3) Teclas de a¢do Executam fun¢des do sistema usadas com frequéncia.
Teclas de acao

As teclas de acdo desempenham funcées especificas e variam de um computador para outro. Para determinar
de quais teclas seu computador dispde, veja os icones do seu teclado e identifique-os com as descri¢des desta
tabela.

A Parausar uma tecla de acdo, pressione e segure a tecla.

Para obter mais informacdes sobre as teclas de acdo e atalhos do teclado, acesse
https://support.google.com/chromebook/answer/183101. Selecione seu idioma na parte inferior da pagina.

Tabela 1-6 Teclas de a¢do e suas descri¢des

icone Tecla Descri¢io
e Voltar Exibe a pagina anterior no seu histérico de navegacdo.
9 Avancar Exibe a pagina seguinte no seu histérico de navegacao.
c Recarregar Recarrega sua pagina atual.

= - Tela cheia Abre sua pagina no modo de tela cheia.

6 Capitulo T Componentes


https://support.google.com/chromebook/answer/183101

Tabela 1-6 Teclas de ac&o e suas descri¢bes (continuacdo)

[cone

Tecla

Descri¢do

|

Exibir aplicativos

Exibe aplicativos abertos.

NOTA: Pressionar esse botdo em conjunto com ctrl realiza uma captura
de tela.

0

Menos brilho

Reduz gradualmente o brilho da tela a medida que a tecla é pressionada.

Mais brilho Aumenta gradualmente o brilho da tela a medida que a tecla é
G pressionada.
Sem audio Suprime o som do alto-falante.

Diminuir volume

Reduz o volume do alto-falante de forma incremental contanto que vocé
segure a tecla.

Aumentar volume

Aumenta o volume do alto-falante de forma incremental contanto que
vocé segure a tecla.

Bloqueio do teclado

Bloqueia o teclado, para evitar pressionamento acidental de teclas.

Parte inferior

Use ailustracdo e a tabela para identificar os componentes da parte inferior.

(o

Parte inferior

7



Tabela 1-7 Componente da parte inferior e sua descri¢do

Componentes Descri¢do

Alto-falantes Reproduzem som.

Etiquetas

As etiquetas fixadas no computador fornecem informacdes que podem ser necessarias para a solu¢do de
problemas do sistema ou para levar o computador em uma viagem internacional. As etiquetas podem estar
em papel ou impressas no produto.

[z IMPORTANTE: Consulte a localizacdo das etiquetas descritas nesta secdo: parte inferior do computador,
dentro do compartimento da bateria, sob a porta de manutencdo, na parte traseira do monitor ou na parte
inferior de um suporte para tablet.

e Etiqueta de manutencao: fornece informac¢des importantes para identificar o seu computador. Ao entrar
em contato com o suporte, provavelmente sera solicitado o nimero de série, 0o nimero do produto ou o
nimero do modelo. Localize essas informacdes antes de entrar em contato com o suporte.

Sua etiqueta de manutencao sera parecida com um dos exemplos mostrados abaixo. Consulte a
ilustracao que melhor represente a etiqueta de manutencdo do seu computador.

L. N 5c094320}35—0

ProdID OGASKKU4#ABA—|9
HP Elite Book x360 15 G20—€)

Tabela 1-8 Componentes da etiqueta de manuten¢do

Componente

(1)  Namero de série

(2) IDdoProduto

(3)  Nome do produto HP

- HP Product Name
ProdID XOXOOKXXX
SN# XXX

Warranty 1y1yQy —|@I
J

0000

8 Capitulo T Componentes



Tabela 1-9 Componentes da etiqueta de manutencdo

Componente

(1)  Nome do produto HP

(2) IDdoProduto

(3) Namero de série

(4)  Periodo de garantia

I I e
XAIXCKXKXIUXKXKRAKRKKRK Warranty XXXXXX www.l N
ProdID XXXXXKXXXXXX SN# XXXXXXXXXX § HPUT 3000000 X000 ]

| |
© (4]

Tabela 1-10 Componentes da etiqueta de manutencdo

Componente

(1)  Nome do produto HP

(2)  Periodo de garantia

(3) IDdoProduto

(4)  Namero de série

e Etiquetas de regulamentacao: fornecem informacdes de regulamentacdo sobre o computador.

e Etiquetas de certificacdo de dispositivo sem fio: fornecem informac6es sobre dispositivos sem fio
opcionais e as marcas aprovadas por alguns paises ou regides nos quais os dispositivos foram aprovado
para uso.

Etiquetas 9



2 Navegacao na tela

De acordo com o modelo do seu computador, é possivel navegar pela tela do computador utilizando um ou
mais dos seguintes métodos.

e Utilizar gestos de toque diretamente na tela do computador.

e Utilizar gestos de toque no touchpad.

Utilizar o touchpad e gestos de toque na tela

0 touchpad ajuda a navegar pela tela do computador e controlar o cursor com gestos simples de toque. Para
navegar por uma tela de toque (somente determinados produtos), toque-a usando os gestos descritos neste
capitulo.

Toque

Use o gesto de toque ou toque duplo para selecionar ou abrir um item na tela.

e Mova o cursor sobre um item na tela e toque com um dedo na zona do touchpad ou tela de toque para
seleciona-lo. Toque duas vezes para abri-lo.

e Toque com dois dedos na zona do touchpad ou tela de toque para exibir um menu de contexto.

Rolagem (apenas para o touchpad)

Arolagem é util para mover uma pdagina ou imagem para cima, para baixo ou para os lados. Deslizar os dois
dedos para a esquerda ou para a direita fara a tela rolar, se houver contetdo visivel para os lados, ou fard o
histérico do navegador avancar ou retornar.

10 Capitulo 2 Navegacdo na tela



e (oloque dois dedos ligeiramente separados na zona do touchpad e arraste-os para cima, para baixo, para
a esquerda ou para a direita.

¥ NOTA: Avelocidade de rolagem é controlada pela velocidade do dedo.

e Pararolar entre as abas abertas no Chrome, deslize trés dedos para a esquerda ou para a direita na zona
do touchpad.

A

Rolagem com um dedo (somente na tela de toque)

Deslizar um dedo para a esquerda ou para a direita fara o historico da web avancar ou retornar.

e (Coloque um dedo na tela de toque e, em seguida, deslize-o para a esquerda ou para a direita.

B NOTA: Avelocidade de rolagem é controlada pela velocidade do dedo.

V]

Deslizar com um dedo (somente na tela de toque)

Deslizar para cima com um dedo oculta ou exibe a sua estante. A estante contém uma lista de atalhos para os
aplicativos mais utilizados, para vocé poder encontra-los com facilidade.

Rolagem com um dedo (somente na tela de toque) 11



12

e (oloque seu dedo na parte inferior da tela, deslize o dedo rapidamente para cima por uma curta distancia
e, em seguida, levante-o.

T

Pincamento com dois dedos para zoom (somente na tela de toque)

Use o movimento de pinca com dois dedos para ampliar ou reduzir o tamanho da visualiza¢do de imagens e
textos.

e Para diminuir o zoom, coloque dois dedos afastados na tela de toque e, em seqguida, aproxime-os.

e Paraaumentar o zoom, coloque dois dedos juntos na tela de toque e, em seguida, afaste-os.

&
/V
=

Capitulo 2 Navegacdo na tela



3 Alimentacdo e bateria

Seu computador pode funcionar com energia da bateria ou com energia externa. Quando o computador
estiver funcionando com energia da bateria e ndo existir uma fonte externa disponivel para recarrega-la, é
importante monitorar e economizar a carga da bateria.

Bateria lacrada de fabrica

N&o é possivel trocar a bateria deste produto com facilidade. Remover ou substituir a bateria podera afetar a
cobertura de sua garantia. Se a bateria ndo estiver mais retendo a carga, entre em contato com o suporte.

Quando uma bateria chegar ao final de sua vida util, ndo a descarte no lixo doméstico comum. Siga as leis e
regulamentos locais para descarte de baterias em sua regiao.

Carregar a bateria

Quando vocé conecta o computador a uma fonte de alimentacdo externa, a bateria comeca a ser carregada, e
o icone de Energia muda de aparéncia.

1.  Conecte o adaptador de CA ao computador.

2. Verifique se a bateria estd sendo carregada observando a luz da bateria e do adaptador de CA. Essa luz
estd localizada no lado esquerdo ou direito do computador, ao lado do conector de alimentacdo.

Tabela 3-1 Luz do adaptador de CA e descri¢do do status

Luz do adaptador de CA  Status

Branca 0 adaptador de CA esta conectado e a bateria estd carregada.
Ambar 0 adaptador de CA estda conectado e a bateria esta sendo carregada.
Apagada 0 computador estd usando a alimentacdo de bateria.

3. Com a bateria carregando, mantenha o adaptador de CA conectado até que a luz da bateria e do
adaptador de CA fique branca.

Alimentacdo e bateria 13



4 Impressao

Vocé tem varias formas de imprimir a partir do seu computador.
e Imprima com a solucéo de impress&o Google® Chrome™ in0S.

e Imprima do Google Chrome com o aplicativo HP Print for Chrome.

[/ NOTA: Sevocé usar o HP Print for Chrome, ndo sera possivel registrar a impressora com a solu¢do de
impressdo Google Chrome in0S.

Impressao com solucao de impressao Google Chrome in0S

A solucdo de impressdo Google Chrome in0S é uma solu¢do de impressao integrada para Chromebooks.
Impressoras HP produzidas a partir de 2017 sdo suportadas automaticamente. Para obter mais informacdes,
consulte o site da web do Google Chrome.

1.  Acesse https://support.google.com/chrome.

2. Selecione oicone de pesquisa, digite configurar impressora e, em seguida, selecione Configurar
impressora.

B/ NOTA: Na&o pressione enter.

3. Siga as instrucdes apresentadas na tela.

Impressao a partir do Google Chrome

Para um método alternativo para imprimir a partir do Google Chrome, use o aplicativo HP Print for Chrome.
Vocé pode instalar o aplicativo HP Print for Chrome pela Chrome Web Store. Para obter mais informacdes,
consulte o site da web da HP.

1.  Acesse http://www.hp.com/support.

2. Selecione o icone de pesquisa no canto superior direito da pagina, digite Imprimir com o
aplicativo HP Print for Chrome e, emseguida, pressione enter.

3. Sigaas instrucdes apresentadas na tela.

14 Capitulo 4 Impressdo


https://support.google.com/chrome
http://www.hp.com/support

5 Backup, restauracao e recuperacao

Este capitulo fornece informacdes sobre os procedimentos padrao para fazer o backup de seus dados
pessoais, restaurar seu computador para as condicdes originais de fabrica e recuperar o sistema operacional
com o Utilitario de recuperacdo do Chromebook.

Realizacdao de um backup

Vocé pode fazer backup de seus dados para uma unidade flash USB opcional ou cartdo de memaria SD ou
através do Google Drive™.

Para informacdes detalhadas sobre como criar um backup, acesse http://www.support.google.com.

Restauracdo

Uma restauracao de fabrica apaga as informac6es na unidade de disco rigido do computador, incluindo os
arquivos na pasta Downloads. Antes de restaurar, faga backup de seus arquivos para uma unidade flash USB
opcional, cartdo de memoria SD ou através do Google Drive. A restauracao de fabrica ndo ira excluir seus
arquivos nestes locais.

Vocé pode desejar restaurar seu computador nas seguintes circunstancias:

e Vocé vé a mensagem "Restaurar este dispositivo Chrome".

e Vocé estd enfrentando problemas com seu perfil de usudrio ou configuracdes.
e Vocé reiniciou seu computador e ele ainda ndo funciona corretamente.

e Vocé deseja alterar o proprietario do seu computador.

Para restaurar seu computador:

1. No menu Configuracdes, selecione Avancado.

Na secdo Powerwash, selecione Powerwash.

Selecione Reiniciar.

E

Na janela exibida, selecione o arquivo e, em seguida, selecione Powerwash e Continuar.

5. Sigaasinstrucdes na tela para restaurar seu computador e fazer login com a sua Conta do Google.

B/ NOTA: A contacom a qualvocé fizer o login depois de restaurar seu computador é reconhecida como a
conta do proprietario.

6. Depois de concluir a restauracao, vocé pode configurar seu computador e verificar se o problema foi
resolvido.

Backup, restauracdo e recuperacao 15


http://www.support.google.com

Realizacdo de uma recuperacgao

Quando o seu Chrome 0S™ ndo estiver funcionando corretamente, é possivel realizar uma recuperacdo. Uma
recuperacdo reinstala o sistema operacional, os programas de software as configuracdes originais de fabrica.
Isso exclui arquivos salvos localmente e redes salvas para todas as contas. A recuperacao do sistema nao
afeta as Contas do Google nem os dados sincronizados com o Google Drive.

7 IMPORTANTE: A recuperacdo apaga permanentemente tudo no disco rigido do seu computador, incluindo
seus arquivos baixados. Se possivel, faca backup de seus arquivos antes de recuperar seu computador.

[ NOTA: Para obter mais informaces sobre como executar uma recuperacdo do sistema no seu computador,
acesse http://www.support.google.com.

Antes de iniciar o processo de recuperacdo, vocé precisa do seguinte:

e Uma unidade flash USB ou cartdo de memaria SD com capacidade de 4 GB ou mais. Todos os dados sao
excluidos deste dispositivo de armazenamento quando a midia de recuperacdo é criada, entdo, faca o
backup de todos os arquivos do dispositivo antes de comecar.

e Um computador com acesso a Internet. Vocé também deve ter direitos de administrador no computador.

e Adaptador de CA do computador. O computador deve ser conectado a alimentacao de CA durante a
recuperacao.

e Atelaexibindo a mensagem "SO Chrome esta faltando ou danificado” em seu computador. Se essa
mensagem ja ndo for exibida:

— Ligue o computador, pressione e segure as teclas esc+f3 e, em sequida, pressione o botédo Liga/
Desliga. 0 computador é reiniciado, e a tela exibe a mensagem "SO Chrome esta faltando ou
danificado".

Instalacao do Utilitario de recuperacdao do Chromebook

0 Utilitario de recuperagao do Chromebook™ recupera o sistema operacional original e os programas de
software que foram instalados na fabrica. Este utilitario pode ser instalado da Chrome Web Store em qualquer
computador.

Para instalar o Utilitario de recuperacao do Chromebook:

A AbraaChrome Web Store, busque recuperacdo do chrome, selecione Utilitario de recuperacdo do
Chromebook na lista de aplicativos e siga as instrucdes na tela.

Criacdo de midia de recuperacdao

16

A midia de recuperac¢do pode ser usada para recuperar o sistema operacional original e os programas que
foram instalados na fabrica.

Para criar uma midia de recuperacao:

1. Ligue um computador com acesso a Internet.

[ NOTA: Vocé deve ter direitos administrativos no computador.

2. Selecione o icone Acesso rapido e depois selecione Todos os aplicativos.

3. Najanela Aplicativos, selecione Recuperacdo e, em seguida, Comecar.

Capitulo 5 Backup, restauracdo e recupera¢do


http://www.support.google.com

4.

Siga as instrucdes apresentadas na tela para criar a midia de recuperacdo.

NOTA: Todos os dados e particdes de sua midia de recuperacdo serdo excluidos. Nao remova a unidade
flash USB ou cartdao de memaria SD até que o processo esteja concluido.

Recuperacao do sistema operacional Chrome

Use essas instrucdes para recuperar o sistema operacional Chrome em seu computador usando a midia de
recuperacao que vocé criou.

Desconecte quaisquer dispositivos externos conectados ao seu computador, conecte o cabo de
alimentacao e, em sequida, ligue o computador.

Para entrar no modo de recuperacao, pressione e segure esc+f3 e, em seguida, pressione o botao
Liga/Desliga. Quando aparecer a tela “0S do Chrome esta ausente ou danificado”, insira a midia de
recuperacdo no computador. O processo de recuperacao € iniciado imediatamente.

Aguarde enquanto o Chrome verifica a integridade da midia de recuperacao.

NOTA: Se vocé precisar cancelar a recuperacdo durante o processo de verificacdo, pressione e segure o
botao Liga/Desliga até que o computador seja desligado. N&o interrompa o processo de recuperacdo do
sistema apds a etapa de verificacdo estar concluida.

NOTA: Se for exibida uma mensagem de erro, talvez vocé precise executar o Utilitario de recuperac¢do
do Chrome novamente, ou usar uma unidade flash USB ou cartdo de memoaria SD diferente.

Quando aparecer a mensagem “Recuperacdo do sistema concluida”, remova a midia de recuperacao.

0 computador sera reiniciado com o SO Chrome reinstalado.

Configuracao do computador apés uma restauracao ou
recuperacao

Depois de uma restaura¢do ou recuperacdo estar concluida, execute o processo de configuracao inicial.

Para obter detalhes sobre como configurar o computador, acesse http://www.support.google.com.

Apagar e reformatar a midia de recuperacao

Ao criar a midia de recuperacao, a unidade flash USB ou cartdo de memaria SD é formatado como uma
ferramenta de recuperacdo. Apds a recuperacao, € preciso apagar a midia de recuperacdo para reutilizar o seu
dispositivo de armazenamento. Siga estas etapas para usar o Utilitario de recuperacdo do Chromebook para
apagar a midia de recuperacao.

1.

s wWwnN

Selecione o icone Acesso rapido e depois selecione Todos os aplicativos.
Na janela de aplicativos, selecione Recuperacao.
Selecione o icone de Configuragdes e, em seguida, Apagar midia de recuperacdo.

Selecione a unidade USB flash ou o cartdo de memaria SD que vocé inseriu e selecione Continuar e, em
seguida, Apagar agora.

Recuperacao do sistema operacional Chrome

17


http://www.support.google.com

5.  Apos apagar a midia de recuperacdo, selecione Concluido para fechar o utilitario de recuperac¢do do
Chromebook e, depois, remova a unidade USB flash ou o cartdo de memaria SD.

A midia estd pronta para ser formatada usando uma ferramenta de formatacao fornecida pelo sistema
operacional.

18 Capitulo 5 Backup, restauracdo e recupera¢do



Mais recursos da HP

Para localizar recursos que fornecem detalhes sobre o produto, informacdes de procedimento e muito mais,

use esta tabela.

Tabela 6-1 Informacdes adicionais

Recurso

Conteudo

Instrugées de Configuragdo

Como instalar o computador

Ajuda para identificar os componentes do computador

Site da web da HP

Para acessar o guia do usuario mais recente, visite
http://www.hp.com/support e siga as instrugdes para

localizar seu produto. Em seguida, selecione Manuais.

Informacdes de suporte
Solicitacdo de pecas e localizacdo de ajuda adicional

Acessorios disponiveis para o dispositivo

Suporte em todo o mundo

Para obter suporte no seu idioma, acesse
http://www.hp.com/support e escolha seu pais.

Bate-papo online com um técnico da HP
Telefones de suporte

Enderecos da assisténcia técnica HP

Guia de Seguranga e Conforto

Acesse http://www.hp.com/ergo.

Configuracdo adequada da estacdo de trabalho

Orientacdes sobre postura e habitos de trabalho que aumentam o
conforto e diminuem o risco de sofrer lesdes

Informacdes sobre seguranca elétrica e mecanica

Informacgées Regulamentares, de Seguranca e Ambientais

Esse guia é fornecido na caixa.

Informacdes regulamentares e de seguranca

Informacdes sobre descarte da bateria

Garantia limitada*

Acesse http://www.hp.com/go/orderdocuments.

Informacdes de garantia

*E possivel encontrar sua Garantia Limitada HP junto dos guias do usuario do seu produto e/ou no CD/DVD fornecido na caixa. Em
alguns paises ou regides, a HP pode fornecer uma versdo impressa da garantia na caixa. Para paises ou regides onde a garantia ndo é
fornecida em formato impresso, é possivel solicitar uma copia em http://www.hp.com/go/orderdocuments. Para produtos adquiridos
na regido Asia-Pacifico, vocé pode escrever para a HP no endereco POD, PO Box 161, Kitchener Road Post Office, Singapore 912006.
Inclua o nome do produto, seu nome, telefone e endereco para correspondéncia.

Mais recursos da HP

19


http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/ergo
http://www.hp.com/go/orderdocuments
http://www.hp.com/go/orderdocuments

7 Especificacdbes

Ao viajar com o seu computador ou armazena-lo, as classificacdes de energia de entrada e as especificacbes
operacionais fornecem informacdes uteis.

Alimentacao de entrada

As informacdes de alimentacdo nesta secdo podem ser Gteis se vocé planeja viajar com o computador para
outros paises.

0 computador opera com alimentac¢do de CC, que pode ser fornecida por uma fonte de alimentacdo de

CA ou CC. A fonte de alimentac¢do de CA deve ser classificada em 100 V=240V, 50 Hz—60 Hz. Embora o
computador possa ser ligado com uma fonte de alimentac¢do de CCindependente, ele sé deve ser alimentado
com um adaptador de CA ou uma fonte de alimentacdo de CC fornecida e aprovada pela HP para uso com o
computador.

0 computador pode operar com alimentac¢do de CC dentro de uma ou mais das especifica¢des abaixo. A tensdo
e a corrente operacional variam de acordo com a plataforma. As especifica¢fes da tensdo e corrente do seu
computador estdo na etiqueta de regulamentacado.

Tabela 7-1 Especificagdes de alimentacdo de CC

Alimentacdo de entrada Taxa
Tensdo operacional e corrente 5Vcca2A/12Vcca3A/15Vcca3 A-45W USB-C®
operacional

5Vcca3A/9Vcca3A/12Vcca3,75A/15Vcca3 A-45W USB-C

5Vcca3A/9Vcca3A/10Vcca3,75A/12Vcca3,75A/15Vcca3A/20Vcca2,25A-45W
USB-C

5Vcca3A/9Vcca3A/12Vcca5A/15Vccad,33A/20V cca3,25A-65W USB-C

5Vcca3A/9Vcca3A/10Vecca5A/12Vecca5A/15Vccad,33A/20Vcca3,25A-65W
USB-C

5Vcca3A/9Vcca3A/10Vcca5A/12Vecca5A/15Veca5A/20Veccad,5A—90 W USB-C
19,5Vccal,31A-45W
19,5Vcca3,33A-65W
19,5Vccad,62A-90W
19,5Vccab,15A-120W
19,5Vccab9A-135W
19,5Vcca7,70A-150W
19,5Vcca10,3A-200W
19,5Vccal11,8A-230W

19,5Vcca16,92A-330W

20 Capitulo 7 Especificacdes



Tabela 7-1 Especificacbes de alimentacdo de CC (continuacdo)

Alimentag¢do de entrada Taxa

Conector CC da fonte de
alimentacdo externa HP (somente

em determinados produtos) @_C.:_@

¥ NOTA: Este produto foi criado para sistemas de energia de Tl da Noruega com tensdo fase a fase ndo
excedente a 240V ems.

Ambiente operacional

Use as especificacdes operacionais para obter informacdes Uteis ao viajar com o computador ou armazena-lo.

Tabela 7-2 Especificagdes do ambiente operacional

Fator Sistema métrico Sistema dos EUA
Temperatura

Em operacdo 5°Ca35°C 41°Fa95°F
Fora de operacdo -20°Ca60°C -4°Fa140°F

Umidade relativa (sem condensac&o)

Em operacao 10% a 90% 10% a 90%

Fora de opera¢do 5% a 95% 5% a95%

Altitude maxima (despressurizada)

Em operacdo -15ma3.048 m -50 pés a 10.000 pés

Fora de operacdo -15mal12.192m -50 pés a 40.000 pés

Ambiente operacional 21



22

Descarga eletrostatica

A descarga eletrostatica é a liberacdo de eletricidade estatica quando dois objetos entram em contato—por
exemplo, o choque que vocé recebe quando anda sobre um tapete e toca uma macaneta de metal.

Uma descarga de eletricidade estatica proveniente de seus dedos ou de outros condutores eletrostaticos pode
danificar componentes eletrénicos.

7 IMPORTANTE: Para evitar danos ao computador, a uma unidade de disco ou perda de informacdes, tome as
seguintes precaucdes:

Se as instrucdes de remocdo ou instalacdo orientam vocé a desconectar o computador, primeiro
certifique-se que ele esteja adequadamente aterrado.

Mantenha os componentes em seus recipientes protegidos contra eletrostatica até que vocé esteja
pronto para instala-los.

Evite tocar em pinos, condutores e circuitos. Manuseie componentes eletronicos o minimo possivel.
Use ferramentas ndo-magnéticas.

Antes de manipular componentes, descarregue a eletricidade estatica tocando em uma superficie
metalica sem pintura.

Caso remova um componente, coloque-o em um recipiente protegido contra eletrostatica.

Capitulo 8 Descarga eletrostatica



9 Acessibilidade

0 objetivo da HP é projetar, produzir e comercializar produtos, servicos e informacdes que todos em qualquer
lugar possam usar, seja de modo independente ou com os dispositivos ou aplicativos de tecnologia assistiva
(TA) de terceiros apropriados.

HP e acessibilidade

Como a HP trabalha para implantar diversidade, inclus&o e vida profissional/pessoal na malha de nossa
empresa, isso se reflete em tudo o que a HP faz. A HP luta para criar um ambiente inclusivo focado em
conectar pessoas ao poder da tecnologia no mundo inteiro.

Encontre as ferramentas de tecnologia de que vocé precisa

A tecnologia pode liberar seu potencial humano. A tecnologia assistiva remove barreiras e ajuda a criar
independéncia em casa, no trabalho e na vida em comunidade. A tecnologia assistiva ajuda a aumentar,
manter e melhorar as capacidades funcionais de eletronicos e tecnologia da informacdo.

Para obter mais informacdes, consulte Encontre a melhor tecnologia assistiva na pagina 24.

0 compromisso da HP

A HP tem o compromisso de oferecer produtos e servicos acessiveis a pessoas com deficiéncia. Este
compromisso da suporte aos objetivos de diversidade da empresa e ajuda a garantir que as vantagens da
tecnologia estejam disponiveis a todos.

0 objetivo de acessibilidade da HP é projetar, produzir e comercializar produtos e servicos que possam ser
efetivamente utilizados por todos, inclusive por pessoas com deficiéncia, seja de modo independente ou com
os dispositivos assistivos apropriados.

Para atingir esse objetivo, esta Politica de Acessibilidade estabelece sete objetivos principais para orientar as
acoes da HP. Todos os gerentes e funcionarios da HP devem apoiar esses objetivos e sua implementacdo de
acordo com suas funcdes e responsabilidades:

e Aumentar o nivel de conscientizacdo sobre questdes de acessibilidade dentro da HP e fornecer aos
funcionarios o treinamento que eles precisam para projetar, produzir, comercializar e oferecer produtos e
servicos acessiveis.

e Desenvolver diretrizes de acessibilidade para produtos e servicos e responsabilizar os grupos de
desenvolvimento de produtos pela implementacdo dessas diretrizes, de forma competitiva, técnica e
economicamente viavel.

e Envolver pessoas com deficiéncia no desenvolvimento de diretrizes de acessibilidade, e na concepcdo e
no teste de produtos e servicos.

e Documentar recursos de acessibilidade e disponibilizar informacdes sobre produtos e servicos da HP de
forma acessivel.

e Estabelecer relac6es com os principais fornecedores de solucdes e de tecnologia assistiva.

Acessibilidade 23



e Apoiar a pesquisa e o desenvolvimento interno e externo que melhorem a tecnologia assistiva relevante
para os produtos e servicos da HP.

e Apoiar e contribuir com os padrdes e diretrizes do setor para a acessibilidade.

International Association of Accessibility Professionals (IAAP) (Associacdo
Internacional de Profissionais de Acessibilidade)

A 1AAP é uma associacdo sem fins lucrativos focada no avanco da profissdo de acessibilidade através de
redes, educacdo e certificacdo. O objetivo é ajudar os profissionais de acessibilidade a desenvolver e avancar
nas suas carreiras e a capacitar melhor as organiza¢des para integrar a acessibilidade em seus produtos e
infraestrutura.

A HP é um membro fundador e nos juntamos a outras organizacdes para avancar no campo da acessibilidade.
Este compromisso apoia o objetivo de acessibilidade da HP de projetar, produzir e comercializar produtos e
servicos que as pessoas com deficiéncia possam efetivamente utilizar.

A IAAP tornara o grupo forte, conectando globalmente pessoas, estudantes e organiza¢des para aprender uns
com os outros. Se vocé estiver interessado em aprender mais, acesse http://www.accessibilityassociation.org
para participar da comunidade on-line, inscrever-se para receber boletins informativos e saber mais sobre as
opcdes de adesdo.

Encontre a melhor tecnologia assistiva

Todos, incluindo pessoas com deficiéncia ou limitacdes relacionadas com a idade, devem poder se comunicar,
se expressar e se conectarem com o mundo usando a tecnologia. A HP esta empenhada em aumentar a
consciéncia de acessibilidade na HP e com nossos clientes e parceiros.

Quer se trate de fontes grandes para facilitar a leitura, de reconhecimento de voz para fornecer descanso para
suas mdos ou qualquer outra tecnologia assistiva para ajudar com a sua situacdo especifica - uma variedade
de tecnologias assistivas tornam os produtos HP mais faceis de usar. Como escolher?

Avaliando as suas necessidades

A tecnologia pode desencadear o seu potencial. A tecnologia assistiva remove barreiras e ajuda a criar
independéncia em casa, no trabalho e na vida em comunidade. A tecnologia assistiva (AT) ajuda a aumentar,
manter e melhorar as capacidades funcionais de eletrdnicos e tecnologia da informacdo.

Vocé pode escolher entre muitos produtos de TA. Sua avaliacdo de TA deve permitir avaliar varios produtos,
responder suas perguntas e facilitar a selecdo da melhor solu¢do para a sua situacdo. Vocé vera que

os profissionais qualificados para fazer avaliacdes de TA provém de varios campos, incluindo aqueles
licenciados ou certificados em fisioterapia, terapia ocupacional, patologia da fala/linguagem e outras areas
de especializacdo. Outros, embora ndo certificados ou licenciados, também podem fornecer informacdes de
avaliacdo. Vocé precisa perguntar sobre a experiéncia, conhecimento e taxas de cada caso para determinar se
sdo apropriados para suas necessidades.

Acessibilidade para produtos HP

24

Esses links fornecem informacdes sobre recursos de acessibilidade e tecnologia assistiva, se aplicaveis e
disponiveis no seu pais ou regido, incluidos em diversos produtos HP. Esses recursos irdo ajuda-lo a selecionar
os recursos de tecnologia assistiva especificos e os produtos mais apropriados para a sua situacdo.

e Envelhecimento e acessibilidade HP: Acesse http://www.hp.com e digite Acessibilidade na caixa de
pesquisa. Selecione Escritorio de envelhecimento e acessibilidade.

Capitulo 9 Acessibilidade


http://www.accessibilityassociation.org
http://www.hp.com

e (Computadores HP: Para Windows 7, Windows 8 e Windows 10, acesse http://www.hp.com/support,
digite Opcdes de acessibilidade do Windows na caixa de pesquisa Pesquisar em nosso
conhecimento. Selecione o sistema operacional apropriado nos resultados.

e Compras da HP, periféricos para produtos da HP: Acesse http://store.hp.com, selecione Comprar e, em
seguida, selecione Monitores ou Acessorios.

Se vocé precisar de suporte adicional com os recursos de acessibilidade em seu produto HP, consulte Como
entrar em contato com o suporte na pagina 27.

Links adicionais para parceiros externos e fornecedores que podem fornecer assisténcia adicional:

e Informacdes de acessibilidade da Microsoft (Windows 7, Windows 8, Windows 10, Microsoft Office)

e Informacdes de acessibilidade dos produtos Google (Android, Chrome, Google Apps)

Normas e legislacdes

Os paises em todo 0 mundo estdo promulgando regulamentos para melhorar o acesso aos produtos e
servicos para pessoas com deficiéncia. Estes regulamentos sao historicamente aplicaveis a produtos e
servicos de telecomunicacdes, PCs e impressoras com certos recursos de comunicacdo e reproducdo de video,
documentacdo do usudrio associada e suporte ao cliente.

Normas

A US Access Board criou a secdo 508 das normas Federal Acquisition Regulation (FAR) para abordar o acesso a
tecnologia da informacao e comunicacdo (TIC) para pessoas com deficiéncias fisicas, sensoriais ou cognitivas.

Os padrdes contém critérios técnicos especificos para varios tipos de tecnologias, bem como requisitos
baseados em desempenho que se concentram nas capacidades funcionais dos produtos cobertos. Os critérios
especificos cobrem aplicativos de software e sistemas operacionais, informacdes e aplicativos baseados na
web, computadores, produtos de telecomunicacdes, videos e multimidia e produtos fechados auténomos.

Diretriz376 — EN 301 549

A Unido Europeia criou o padrdo EN 301 549 no mandato 376 como um kit de ferramentas online para
obtencdo de produtos TIC. A norma especifica os requisitos de acessibilidade aplicaveis aos produtos e
servicos de ICT, com uma descricdo dos procedimentos de teste e metodologia de avaliacdo para cada

requisito.

Web Content Accessibility Guidelines (WCAG) (Diretrizes de Acessibilidade para Contetido da Web)

As Diretrizes de Acessibilidade para Contetido da Web (WCAG) da W3('s Web Accessibility Initiative (WAI)
(Iniciativa de acessibilidade na web da W3() ajudam os web designers e desenvolvedores a criar sites que
melhor atendam as necessidades de pessoas com deficiéncia ou limita¢des relacionadas a idade.

WCAG desenvolve a acessibilidade em toda a gama de contetido da web (texto, imagens, dudio e video)
e aplicacdes web. WCAG pode ser testada com precisdo, é facil de entender e usar, e permite aos
desenvolvedores web ter flexibilidade para a inovacdo. WCAG 2.0 também foi aprovada como ISO/IEC
40500:2012.

A WCAG trata especificamente das barreiras de acesso a internet, experimentadas por pessoas com
deficiéncias visuais, auditivas, fisicas, cognitivas e neuroldgicas, e por usuarios mais antigos com
necessidades de acessibilidade. WCAG 2.0 fornece as caracteristicas de contetido acessivel:

Normas e legislacbes

25


http://www.hp.com/support
http://store.hp.com
http://www.microsoft.com/enable
https://www.google.com/accessibility/
http://www.iso.org/iso/iso_catalogue/catalogue_tc/catalogue_detail.htm?csnumber=58625/

26

Perceptivel (por exemplo, abordando alternativas de texto para imagens, legendas para audio,
adaptabilidade de apresentacdo e contraste de cores)

Operavel (através do acesso ao teclado, contraste de cores, tempo de entrada, prevencao de convulsdes e
navegabilidade)

Compreensivel (abordando a legibilidade, a previsibilidade e a assisténcia de entrada)

Robusto (por exemplo, abordando a compatibilidade com tecnologias assistivas)

Legislacdes e regulamentacdes

A acessibilidade da Tl e da informacdo tornou-se uma area de crescente importancia legislativa. Esses links
fornecem informac6es sobre legisla¢do, regulamentos e normas fundamentais.

Estados Unidos
Canada

Europa

Australia

Links e recursos de acessibilidade uteis

Essas organizacdes, instituicdes e recursos podem ser boas fontes de informaces sobre deficiéncias e
limitacdes relacionadas a idade.

[ NOTA: Estando éuma lista completa. Essas organizacdes sao fornecidas apenas para fins informativos. A
HP ndo assume nenhuma responsabilidade por informac6es ou contatos que vocé encontrar na Internet. A
mencado nesta pagina ndo implica endosso pela HP.

Organizacdes

Essas organizacdes sao algumas das muitas que fornecem informacdes sobre deficiéncias e limitacdes
relacionadas a idade.

American Association of People with Disabilities (AAPD) (Associacdo Americana para Pessoas com
Deficiéncia)

The Association of Assistive Technology Act Programs (ATAP) (Associacdo de Programas de Lei de
Tecnologia Assistiva)

Hearing Loss Association of America (HLAA) (Associacdo de Perda Auditiva da América)

Information Technology Technical Assistance and Training Center (ITTATC) (Centro de Assisténcia Técnica e
Formacdo em Tecnologia da Informac&o)

Lighthouse International
National Association of the Deaf (Associacdo Nacional de Surdos)
National Federation of the Blind (Federacdo Nacional de Cegos)

Rehabilitation Engineering & Assistive Technology Society of North America (RESNA) (Engenharia de
Reabilitacdo e Sociedade de Tecnologia Assistiva da América do Norte)

Capitulo 9 Acessibilidade


http://www8.hp.com/us/en/hp-information/accessibility-aging/legislation-regulation.html#united-states
http://www8.hp.com/us/en/hp-information/accessibility-aging/legislation-regulation.html#canada
http://www8.hp.com/us/en/hp-information/accessibility-aging/legislation-regulation.html#europe
http://www8.hp.com/us/en/hp-information/accessibility-aging/legislation-regulation.html#australia

e Telecommunications for the Deaf and Hard of Hearing, Inc. (TDI) (Telecomunicaces para surdos e
pessoas com dificuldade de audicdo)

e |Iniciativa de Acessibilidade da Web W3C (WAI)

Instituicdes educacionais

Muitas instituicdes educacionais, incluindo estes exemplos, fornecem informacdes sobre deficiéncias e
limitacdes relacionadas a idade.

e Universidade Estadual da Califdrnia, Northridge, Centro de Deficiéncias (CSUN)
e Universidade de Wisconsin - Madison, Trace Center

e Programa de adaptaces computacionais Universidade de Minnesota

Outros recursos de deficiéncia

Muitos recursos, incluindo estes exemplos, fornecem informacdes sobre deficiéncias e limitacdes
relacionadas a idade.

e Programa de Assisténcia Técnica ADA (Lei para Americanos com Deficiéncias)
e Rede de deficiéncia e negocios globais ILO

e EnableMart

e Forum europeu sobre deficiéncia

e Rede de acomodacdo no mercado de trabalho

e Microsoft Enable

Links da HP

Estes links especificos da HP fornecem informac6es que se relacionam com deficiéncias e limitacdes
relacionadas a idade.

Guia de sequranca e conforto HP

Vendas ao setor publico HP

Como entrar em contato com o suporte

A HP oferece suporte técnico e assisténcia com op¢des de acessibilidade para clientes com deficiéncias.

[ NOTA: Suporte apenas disponivel em inglés.

e (lientes surdos ou com dificuldade de audi¢cdo que tenham dudvida sobre suporte técnico ou acessibilidade
de produtos da HP:

— Use TRS/VRS/WebCapTel para ligar para (877) 656-7058 de segunda a sexta-feira, das 06h as 21h,
Horario das montanhas.

e (lientes com outras deficiéncias ou limitacdes relacionadas a idade que tenham duvidas sobre suporte
técnico ou acessibilidade de produtos HP:

— Ligue para (888) 259-5707 de segunda a sexta-feira, das 06h as 21h, Horario das montanhas.

Instituicdes educacionais 27


http://www8.hp.com/us/en/hp-information/ergo/index.html
https://government.hp.com/

indice

A

acessibilidade 23, 24, 26, 27
alimentacdo de entrada 20
alto-falantes, identificacdo 8
ambiente operacional 21
antenas de WLAN, identificacdo 4
aumentar volume, teclade acdo 7
avaliacdo de necessidades de
acessibilidade 24

B

bateria
carregamento 13
lacrada de fabrica 13
luz 1,3

botao liga/desliga, identificacdo
do 3

botdes
alimentacao 3

C

camera 4
identificacdo 4
certificacdo de dispositivo sem fio,
etiqueta 8
componentes
areadoteclado 5
lado direito 1
lado esquerdo 2
parteinferior 7
tela 4
conector de alimentacdo
identificacdo do USB Type-C 1,
3
Conector de alimentac¢do USB Type-C
e porta SuperSpeed,
identificacdo 1,3
conector de entrada de audio
(microfone), identificacdo 2
conector de fones de ouvido
(saida) 2
conector de microfone (entrada de
audio), identificacdo 2
conector de saida de audio (fones de
ouvido), identificacdo 2
conector, alimentacao 1,3

28 indice

conectores
de entrada de audio
(microfone) 2
de saida de audio (fone de
ouvido) 2

D

descarga eletrostatica 22
diminuir volume, teclade acdo 7
dispositivo WLAN 8

E

especificacbes 20

etiqueta Bluetooth 8

etiqueta WLAN 8

etiquetas
Bluetooth 8
certificacdo de dispositivo sem

fio 8

manutencdo 8
namero de série 8
regulamentacdo 8
WLAN 8

etiquetas de servico, localizacao 8

F
fazer backup 15

G

gesto de deslizamento da tela de
toque 11

gesto de rolagem da tela de
toque 11

gesto de rolagem do Touchpad 10

gestos da tela de toque
deslizamento comumdedo 11
pincamento com dois dedos para

zoom 12

rolagem comumdedo 11

gestos de toque 10

Gestos do Touchpad e da tela de
toque, toque 10

gestos do Touchpad, rolagem 10

impressao 14

informacdes regulamentares
etiqueta de regulamentacao
etiquetas de certificacdo de

dispositivosem fio 8

International Association of
Accessibility Professionals
(Associacdo Internacional de
Profissionais de
Acessibilidade) 24

L

leitor de cartdo de memodria,
identificacdo 1
luz da camera, identificacdo 4
Luz do adaptadorde CA 1,3
luzes
adaptador de CA e da bateria
3
camera 4

M

microfones internos,
identificacdo 4

midia de recuperacao
apagar 17
criacdode 16

N

nome e numero do produto,
computador 8

normas e legislacdes,
acessibilidade 25

numero de série, computador 8

P

pincamento com dois dedos para
zoom 12

Politica de tecnologia assistiva da
HP 23

porta USB SuperSpeed,
identificacdo 2
portas

Conector de alimentacao USB
Type-Ce porta
SuperSpeed 1,3

USB SuperSpeed 2



R

recuperac¢do do sistema
midia de recuperacdao 16
Sistema operacional Chrome 17
Utilitario de recuperacdo do
Chromebook 16
recupera¢do, execucao deuma 15,
16
recursos, acessibilidade 26
restauracdao 15

S

Secao 508 das normas de
acessibilidade 25

slot para cabo de seguranca,
identificacdo 3

slots
cabo de sequranca 3
suporte 19

suporte ao cliente,
acessibilidade 27

T

TA (tecnologia assistiva)
encontre 24
objetivo 23
tecla de acdo aumentar o brilho 7
teclade acdoavancar 6
tecla de acdo de exibir a janela de
aplicativos 7
tecla de acdo diminuir volume 7
teclade acdorecarregar 6
tecla de acdo sem audio 7
tecla de acdo telacheia 6
teclade acdovoltar 6
tecla esc, identificacdo 5
teclas
esc 5
teclasdeacao 6,7
aumentar o brilho 7
aumentar volume 7
avancar 6
bloqueio do teclado 7
diminuir o brilho 7
diminuir volume 7
exibir aplicativos 7
identificacdo 5
recarregar 6
silenciamento 7
telacheia 6
voltar 6
tecnologia assistiva (TA)
encontre 24

objetivo 23

U

Utilitario de recuperacdo do
Chromebook, instalacdo 16

vV

viagem com o computador 8
volume, identificacdo do botdao 3

4

zona do touchpad, identificacdo 5

indice

29



	Componentes
	Lado direito
	Lado esquerdo
	Tela
	Área do teclado
	Touchpad
	Teclas especiais
	Teclas de ação

	Parte inferior
	Etiquetas

	Navegação na tela
	Utilizar o touchpad e gestos de toque na tela
	Toque
	Rolagem (apenas para o touchpad)
	Rolagem com um dedo (somente na tela de toque)
	Deslizar com um dedo (somente na tela de toque)
	Pinçamento com dois dedos para zoom (somente na tela de toque)


	Alimentação e bateria
	Bateria lacrada de fábrica
	Carregar a bateria


	Impressão
	Impressão com solução de impressão Google Chrome inOS
	Impressão a partir do Google Chrome

	Backup, restauração e recuperação
	Realização de um backup
	Restauração
	Realização de uma recuperação
	Instalação do Utilitário de recuperação do Chromebook
	Criação de mídia de recuperação
	Recuperação do sistema operacional Chrome

	Configuração do computador após uma restauração ou recuperação
	Apagar e reformatar a mídia de recuperação

	Mais recursos da HP
	Especificações
	Alimentação de entrada
	Ambiente operacional

	Descarga eletrostática
	Acessibilidade
	HP e acessibilidade
	Encontre as ferramentas de tecnologia de que você precisa
	O compromisso da HP
	International Association of Accessibility Professionals (IAAP) (Associação Internacional de Profissionais de Acessibilidade)
	Encontre a melhor tecnologia assistiva
	Avaliando as suas necessidades
	Acessibilidade para produtos HP


	Normas e legislações
	Normas
	Diretriz 376 – EN 301 549
	Web Content Accessibility Guidelines (WCAG) (Diretrizes de Acessibilidade para Conteúdo da Web)

	Legislações e regulamentações

	Links e recursos de acessibilidade úteis
	Organizações
	Instituições educacionais
	Outros recursos de deficiência
	Links da HP

	Como entrar em contato com o suporte

	Índice

